
DETERMINAZIONI CULTURA n.39 del 04-05-2023 Reg. Gen. 205 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 39 
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E 

SPORT
Reg. Gen. N° 205

Oggetto: ADUNATA DEGLI ALPINI 2023 - CODROIPO - AFFIDAMENTO 
PROFESSIONALE AL PERITO INDUSTRIALE BERTOSSI SILVANO PER 
PRESTAZIONI INERENTI LA PREDISPOSIZIONE PIANO SICUREZZA AREE 
SOSTA, ADEMPIMENTI VARI ADUNATA ALPINI 2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di maggio



DETERMINAZIONI CULTURA n.39 del 04-05-2023 Reg. Gen. 205 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO

PREMESSO che con ordinanza n. 6 del 5.12.2022 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport alla dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26.04.2023 avente per oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023 - 2025”;

ATTESO che con deliberazione nr. 118 del 27/04/2023 sono state assegnate ai Responsabili di Servizio, le 
risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che:
- In occasione della 94° Adunata Nazionale Alpini di Udine, prevista per domenica 14 maggio 2023, il 

Comune di Codroipo in collaborazione con il Gruppo Alpini sezione di Codroipo allestirà, in centro città, a 
100 metri dalla stazione ferroviaria e dei bus, due campi di accoglienza diffusa per camper, tende e roulotte 
dall’11 al 15 maggio 2023 riservati ai più di 1.000 alpini e simpatizzanti attesi e provenienti da tutta Italia;

- A corollario verranno proposte una serie di iniziative di carattere culturale (apertura straordinaria musei, 
concerti, mostre temporanee, sfilate di fanfare) ed enogastronomico; 

PRESO ATTO che il Comune di Codroipo ha ricevuto da parte della Regione FVG (Decreto n° 12767/GRFVG 
del 23/03/2023, Prenumero 12684) un contributo economico per la realizzazione (n.2) dei campi temporanei pari 
a € 18.750,00 c.d. e con lo stesso sono state anticipati seguenti importi c.d. (€ 4.655 CORRENTE € 8.470 
INVESTIMENTO);

RITENUTO di provvedere all’affidamento professionale per prestazioni inerenti la predisposizione del Piano di 
Sicurezza Aree sosta, e relativi adempimenti vari necessari all’accoglienza degli alpini nei campi temporanei 
adibiti per l’occasione a Codroipo; 

RITENUTO, nelle more di approvazione del Piano degli Obiettivi di cui all’art, 169 del TUEL, di procedere 
all’assunzione della spesa di cui al presente atto conseguente ad un contratto stipulato per le prestazioni inerenti 
la predisposizione del Piano di Sicurezza Aree sosta, e relativi adempimenti vari necessari all’accoglienza degli 
alpini nei campi temporanei adibiti per l’occasione a Codroipo correlati all’Adunata degli Alpini di Udine 11/14 
maggio 2023;

VISTO il preventivo pervenuto al n. 11517 del 02-05-2023 inviato dal PER IND. BERTOSSI SILVANO per i 
seguenti servizi:

Redazione e adozione del Piano di Sicurezza, con relative planimetrie delle aree e/o locali interessati con 
individuazione delle vie di esodo, accessi, presidi antincendio, allestimenti; Sopralluoghi;
Onorario professionale per le prestazioni a discrezione:
Onorario professionale, tutto compreso € 1.450,00-
=============
TOTALE PRESTAZIONI € 1.450,00-
Cassa di previdenza 5% su Euro 1.450,00 € 72,50-
TOTALE DOVUTO € 1.522,50-
I.v.a.: prestazione non imponibile;

RITENUTO di provvedere, con il presente atto, ad assumere la spesa per la redazione e adozione del Piano di 
sicurezza, con relative planimetrie delle aree e/o locali interessati con individuazione delle vie di esodo, accessi, 
presidi antincendio, allestimenti; sopralluoghi, per l’allestimento dei due campi temporanei, correlati all’adunata 
degli alpini 2023 che si terrà a Udine da 11/14 maggio 2023;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come modificato 
dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge finanziaria 
31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore a € 5.000,00;



DETERMINAZIONI CULTURA n.39 del 04-05-2023 Reg. Gen. 205 COMUNE DI CODROIPO

PRESO atto che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021; 

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 dd. 4.9.2017 e 
aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46 e considerato che l’importo rientra 
nella fascia di importi dove non è dovuta la rotazione; 

VISTO inoltre il  parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato dove si ammette la possibilità di derogare alla 
rotazione nei micro affidamenti per le spese comprese entro i 5mila euro ossequiando il fatto che per importi di 
questo tipo non insiste l'obbligo di acquistare sui mercati elettronici ex art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione contenente le 
clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
a) con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere alla redazione e adozione del Piano di 

sicurezza, con relative planimetrie delle aree e/o locali interessati con individuazione delle vie di esodo, 
accessi, presidi antincendio, allestimenti; sopralluoghi, per l’allestimento dei due campi temporanei;

b) il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da parte del RUP;
c) l’importo di affidamento relativo all’oggetto del servizio è di € 1450,00 + 5% cassa di previdenza (€ 72,50) per 

complessivi € 1.522,50;
d) il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante determina di liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area 
Servizi Culturali;

DATO ATTO che:
- in data 03/05/2023 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito dell’ANAC, dalla quale 

risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;
- in data 03/05/2023 con prot. n. 0011742 del 04-05-2023 è stato richiesta la verifica della regolarità 

contributiva sul portare EPPI, la quale è risultata regolare; 

CONSIDERATE congrue e favorevoli per l’Amministrazione le condizioni economiche e prestazionali dell’offerta;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura del servizio in argomento ed all’assunzione 
delle relative spese sul competente capitolo di bilancio;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero e sport; 

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed ACCERTATA 
l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con l’Ente stipulano il negozio 
giuridico, e il sottoscritto TPO;

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext


DETERMINAZIONI CULTURA n.39 del 04-05-2023 Reg. Gen. 205 COMUNE DI CODROIPO

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del sottoscritto 
TPO e dell’istruttore del presente atto; 

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e s.m.i., il 
quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata nelle scritture 
contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da 
effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza";

VISTO il D.lgs 267 del 18/8/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di assumere l’impegno 
di spesa a favore della PER IND. BERTOSSI SILVANO - POZZUOLO DEL FRIULI Via 5° Novara n. 4/3 - 
– per la redazione e adozione del piano di sicurezza, con relative planimetrie delle aree e/o locali 
interessati con individuazione delle vie di esodo, accessi, presidi antincendio, allestimenti; sopralluoghi, 
per l’allestimento dei due campi temporanei a Codroipo, correlati all’adunata degli alpini 2023 di Udine;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.522,50 (€ 1.450,00 + 5% cassa di previdenza € 72,50) relativa 
alla redazione e adozione del Piano di sicurezza, con relative planimetrie delle aree e/o locali interessati 
con individuazione delle vie di esodo, accessi, presidi antincendio, allestimenti; sopralluoghi, per 
l’allestimento dei due campi temporanei a Codroipo, correlati all’adunata degli alpini 2023 di Udine, come 
di seguito specificato:

Soggetto 
creditore PER IND. BERTOSSI SILVANO  

Sede Legale POZZUOLO DEL FRIULI Via 5° Novara n. 4/3

C.F. / P.I. BRT SVN 50C28 L483Q – P. Iva: 02048940304

C.I.G. Z863AFF11C

codice piano dei conti
importo capitolo/

art
codice 
267/2000

Anno 
Bilancio scadenza 

dell'obbligazi
one* L1 L2 L3 L4 L5

€ 1.522,50  1530/0   2023 30/05/2023  1 03 02 02  005

3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e di dare atto che, ai 
sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

4. dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato



DETERMINAZIONI CULTURA n.39 del 04-05-2023 Reg. Gen. 205 COMUNE DI CODROIPO

Codroipo, lì 04-05-2023
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 04-05-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente


